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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou poruch rovnováhy u pacientů po

operaci vestibulárního schwannomu. Cílem práce je zhodnotit vliv cílené rehabilitace

s biofeedbackem na kompenzaci poruch stability stoje a subjektivní zrakové vertikály.

Po dobu jednoho roku bylo na FN v Motole vyšetřeno a rehabilitováno 20 pacientů

s vestibulárním schwannomem. Kompenzace vestibulookulárního reflexu byla

hodnocena náklonem subjektivní zrakové vertikály. Míra vestibulospinální kompenzace

byla stanovena dle skóre dotazníku Activities-Specific Balance Confidence. Pacienti

byli vyšetřeni před operací, po operaci a po rehabilitaci. Pro terapii s využitím

vizuálního biofeedbacku byl použit systém Homebalance, vyvinutý Centrem podpory

aplikačních výstupů a spin-off firem na 1. LF UK v Kladně. Dalším cílem práce bylo

sledovat efekt vestibulární prehabituace pomocí aplikace ototoxického gentamicinu dva

měsíce před operací. Statistická analýza dat prokázala v případě náklonu subjektivní

zrakové vertikály signifikantní zvýšení odchylky po operaci a snížení po rehabilitaci.

Dle dotazníku ABC se po operaci sebejistota balance signifikatně zhoršila a po

rehabilitaci zlepšila. Nebyl zaznamenán statisticky významný rozdíl v kompenzaci mezi

pacienty s gentamicinem a bez něj.
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Abstract

The thesis deals with the issues of balance disorders in patients after vestibular

schwannoma surgery. The aim of this thesis is to evaluate the effect of targeted

rehabilitation with biofeedback on balance disorders and subjective visual vertical

compensation. During the period of one year, a group of 20 vestibular schwannoma

patients were examined and treated in University Hospital Motol. The compensation of

vestbuloocular refex was assessed by a tilt of subjective visual vertical. The level of

vestibulospinal compensation was determined according to score of the Activities-

Specific Balance Confidence Scale. Patients were examined before the surgery, after the

surgery and after the rehabilitation. The Homebalance system, developed by Support

center for application outputs and spin-off companies at the 1
st
Faculty of Medicine,

Charles University in Prague, branch office in Kladno, was used for the therapy with

visual biofeedback. Another aim of this thesis was to monitor the effect of vestibular

prehabituation with ototoxic gentamicin application two months before surgery. The

statistical analysis of data proved in the case of subjective visual vertical tilt a

significant increase of deviation after surgery and a decrease after rehabilitation.

According to the ABC questionnaire the confidence of balance got significantly worse

after surgery and got better after rehabilitation. There was no statistically significant

difference in compensation between the patients cured with gentamicin and those who

were not cured with it.
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SEZNAM ZKRATEK

VOR vestibulookulární reflex

SVV subjektivní vizuální vertikála

SPV subjektivní posturální vertikála

MMK mostomozečkový kout

VS vestibulární schwannom

CT výpočetní tomografie

MRI magnetická rezonance

BERA Brainstem Evoked Responses Audiometry (sluchové kmenové potenciály)

UVL Unilateral Vestibular Loss (jednostranná vestibulární léze)

VSR vestibulospinální reflex

BF Biofeedback (biologická zpětná vazba)

VRHB vestibulární rehabilitace

SMR senzomotorická restrikce

VR virtuální realita

COM SD Center of Mass Side Deviation (výchylka těžiště)

HIT Head Impulse Test (pulzní test)

VEMP Vestibular Evoked Myogenic Potential (vestibulární evokované potenciály)

ABC dotazník Activities-Specific Balance Confidence

CTSIB Clinical Test of Sensory Interaction on Balance (klinický test senzorické

interakce při udržování rovnováhy)

COP Center of Pressure (působiště vektoru reakční síly)

SD směrodatná odchylka

GTM gentamicin

1. VYŠ vyšetření před operací

2. VYŠ vyšetření po operaci

3. VYŠ vyšetření po rehabilitaci s vizuální zpětnou vazbou

OP operace vestibulárního schwannomu

POD pooperační den
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ÚVOD

Poruchy vestibulárního aparátu jsou velmi obsáhlým tématem a vyskytují se u

širokého spektra pacientů. Tuto problematiku jsem si vybrala zejména díky předchozí

zkušenosti s objektivizací poruch rovnováhy pomocí stabilometrie. Již ve své

bakalářské práci jsem se zabývala efektem terapie s využitím virtuální reality, což je bez

pochyby velmi aktuální téma. V dnešní době jsou neustále vyvíjeny nové herní přístroje,

které lze ovládat nejrůznějšími způsoby. Jejich využití na poli rehabilitace nejen

neurologických onemocnění, je otázkou blízké budoucnosti. Aplikace nových

interaktivních metod umožňuje terapeutům pacienty lépe motivovat a dosahovat

efektivnější léčby.

Vestibulární systém je jedním z hlavních senzorických vstupů, které se podílejí

na zajištění posturální stability člověka. Jednostranná vestibulární léze způsobuje zcela

specifický soubor symptomů, s jejichž pomocí lze dále rozvíjet poznatky o funkci

centrální nervové soustavy. Pacienti s vestibulárním schwannomem byli vybráni kvůli

vzniku jednostranné vestibulární deaferenetace po resekci nádoru. Ve Fakultní

nemocnici v Motole jsou pacienti s tímto nádorem koncentrováni a úspěšně operováni

týmem prof. Jana Betky. Spolupráce s těmito pacienty a zároveň zkušenost s nově

rozvíjeným programem aplikace ototoxického gentamicinu pro zlepšení kvality života

těchto pacientů byla motivací pro zpracování této diplomové práce.

Hodnocení vestibulární kompenzace po jednostranné poskytuje důležité

poznatky pro rehabilitační péči. Načasování a aplikace rehabilitačních postupů, které

nejefektivněji působí na vestibulární kompenzaci, je společným cílem mnoha

fyzioterapeutů a lékařů. Jako ukazatele kompenzace byly vybrány vestibulookulární a

vestibulospinální reflex. Pomocí hodnocení rychlosti kompenzace těchto reflexů při

využití vestibulární prehabituace a rehabilitace s vizuální zpětnou vazbou se snažíme

najít nejlepší formu terapie a její efekt v raném pooperačním období.

Ekonomicky, prostorově, časově a pro pacienty fyzicky nenáročné vyšetřovací

metody nám umožnily brzké vyšetření pacientů během prvních pooperačních dnů. Pro

dynamiku vestibulárních reflexů je klíčové zachytit je co nejdříve po vzniku

jednostranné vestibulární deaferentace a sledovat období, kdy velmi rychle kompenzují.

Pro vyšetření vestibulookulárního reflexu bylo vybráno vyšetření subjektivní zrakové

vertikály pomocí nedávno prezentované metody Zwergalem et al. (2009) „ the Bucket
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Method“ jež je jednoduše aplikovatelná a poskytuje spolehlivé hodnoty. Kompenzace

vestibulospinálního reflexu byla hodnocena dotazníkem, který zachycuje subjektivní

vnímání obtíží pacientem, což je velmi důležité pro volbu terapie.

Zhodnocení rychlosti vestibulární kompenzace pomocí sledování náklonu

subjektivní zrakové vertikály a skóre dotazníku ABC nám poskytuje obraz o stavu

posturální stability před operací i po ní. Možnost spolupráce při vyvíjení nového

interaktivního systému pro terapii pacientů nejen s poruchami rovnováhy je cennou

zkušeností jak pro fyzioterapeuta, tak pro pacienty.
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1. PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Vestibulární systém

1.1.1 Úloha vestibulárního systému v zajištění posturální stability

K zajištění posturální stability je zapotřebí nejen schopnost kontrolovat a ovládat

tělesné segmenty v prostoru. Centrální nervový systém musí mít k dispozici přesný

obraz o orientaci těla v prostoru a o jeho pohybu. Bez této informace nelze spustit

přesné mechanismy reagující na aktuální posturální situaci.

Informace o aktuální pozici těla v prostoru a jeho pohybu s ohledem na gravitaci

a okolní prostředí poskytují CNS tři senzorické vstupy: zrakový, vestibulární a

somatosenzorický. Integrace a zpracování těchto vstupů je základním úkolem CNS.

Každý z těchto vstupů může poskytovat rozdílnou informaci, rozdílné souřadnice

(Shumway-Cook, Woollacott, 2012, s. 180).

Značný nadbytek informací o poloze a pohybu těla slouží k ochraně proti selhání

senzomotorického systému, pokud jeden ze senzorických vstupů vypadne. Zároveň

také pomáhá vyřešení konfliktů mezi jednotlivými vstupy při neadekvátnosti jednoho

nebo dokonce dvou (Bronstein, Brandt, Woollacott, 1996, s. 6).


[…]


pacientů nejen s poruchami rovnováhy. Jednoduché nastavení a monitorace počtu a

trvání terapií usnadňuje práci s pacienty. Nový způsob terapie většinu pacientů zaujal a

motivoval ke zlepšování. Terapie s využitím vizuální zpětné vazby mohla probíhat již

od doby, kdy byl pacient na jednotce intenzivní péče. Časným začátkem terapie jsme se

snažili maximálně využít potenciál vestibulární kompenzace, který je právě v raném

pooperačním období nejvyšší a postupně se snižuje. Díky tomu, že je systém

Homebalance přenosný, nám bylo umožněno provádět rehabilitaci současně s více

pacienty na různých odděleních.

Vyšetřování a terapie pacientů probíhala bez výrazných problémů a komplikací.

Stanovená doba vyšetřování byla dostačující pro získání dat a pacienti neměli výhrady

k délce a náročnosti vyšetření. Při vyšetření, která probíhala co nejdříve po operaci,

pacienti vykazovali mírnou únavu, ale vyšetření vždy po krátké pauze dokončili.

Spolupráce se špičkovými lékaři mi pomohla získat mnoho zkušeností a cenných

poznatků. Práce s pacienty s vestibulárním schwannomem je jistě jedinečnou

příležitostí, kterou právě FN v Motole poskytuje. Vestibulární kompenzace je velmi

obsáhlým tématem a pacienti s vestibulárním schwannomem reprezentují jednostrannou

vestibulární lézi a je tak možné zkoumat neurofyziologické aspekty tohoto procesu.

Odborná literatura zprostředkovává velmi dobrý přehled o této problematice a vybízí

k poznání dalších oblastí výzkumu.
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ZÁVĚR

U pacientů s vestibulárním schwannomem jsme hodnotili náklon SVV a skóre

dotazníku Activities-Specific Balance Confidence. Hypotézu H1, která tvrdila, že po

operaci dojde k signifinatnímu zvýšení náklonu SVV, potvrzujeme. U celého souboru

došlo skutečně ke statisticky významnému zvětšení odchylky subjektivní zrakové

vertikály oproti stavu před operací. Rovněž také došlo k signifikatnímu snížení

odchylky SVV po terapii s vizuální zpětnou vazbou. Hypotézu H2 rovněž potvrzujeme,

jelikož opět došlo k signifikantní změně skóre ABC oproti stavu před operací, a to sice

ke snížení hodnoty. Po cílené rehabilitaci s vizuální zpětnou vazbou bylo zřejmé

sugnifikatní zvýšení skóre dotazníku ABC oproti stavu po operaci. Hypotézu H3,

tvrdící, že aplikace gentamicinu má vliv na percepci SVV a skóre ABC po operaci VS,

nemůžeme potvrdit. Rozdíl v dynamice daných hodnot u pacientů s gentamicinem a bez

něj nebyl statisticky významný. Pro potvrzení hypotézy H3 by byl dle mého názoru

zapotřebí větší vzorek pacientů než v této práci, kde bylo naměřeno 7 pacientů

s gentamicinem a 13 bez něj. Zajímavé by bylo dlouhodobější sledování daných

parametrů a hodnocení dynamiky kompenzace vestibulospinálního a

vestibulookulárního reflexu, jelikož do dvou týdnů po operaci ještě neproběhla

kompenzace v plném rozsahu. Kromě časové náročnosti by bylo dlouhodobé měření i

logisticky komplikované, neboť na FN v Motole jsou operováni pacienti z celé České

Republiky, nezřídka i ze Slovenska.

Dle provedených vyšetření nemůžeme jednoznačně říci, zda je rychleji

kompenzován vestibulospinální nebo vestibulookulární reflex. Plné kompenzace

nedosáhl během dvou týdnů po operaci ani jeden z nich. Odborné zdroje se liší názorem

na proces vestibulární kompenzace a vlivy, které na ni působí. Zahraniční i česká

literatura není jednotná jak v názoru na efekt vestibulární rehabilitace, tak ani na

virtuální realitu. Oproti tomu odborná literatura ze severských států celkem jednotně

podporuje pozitivní vliv vestibulární prehabituace pomocí aplikace gentamicinu. Tato

nová léčebná metoda je jistě zajímavým tématem budoucnosti, stejně tak jako využití

nově dostupných herních systému, které pracují s virtuální realitou. Toto odvětví slibuje

velký pokrok v oblasti dlouhodobé léčby, a to zejména v domácím prostředí a větší

adherenci pacientů.
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PŘÍLOHY

Příloha 1. Charakteristika souboru

Pacient

č.

Pohlaví Strana Věk

(roky)

Gentamicin Velikost

tumoru

(mm)

Délka

operace

(hh:mm)

Přístup Počet

terapií

s BF

1 F L 37 ano 15 4:45 TLB 2

2 M P 43 ano 13 5:25 RSA 3

3 F L 55 ano 20 7:13 RSA 5

4 M P 29 ano 28 8:15 RSA 6

5 F P 63 ano 10 5:45 RSA 2

6 M L 61 ano 14 4:40 TLB 5

7 F P 28 ano 13 4:00 RSA 2

8 F P 44 ne 12 4:40 RSA 5

9 M P 47 ne 13 7:30 TLB 2

10 F P 43 ne 21 7:55 RSA 4

11 M P 46 ne 20 7:55 RSA 10

12 F L 55 ne 16 6:00 RSA 5

13 M P 37 ne 17 3:10 RSA 2

14 M L 48 ne 15 5:00 RSA 2

15 M P 48 ne 20 7:15 RSA 2

16 F P 57 ne 11 2:15 RSA 3

17 F L 39 ne 15 6:16 RSA 4

18 F P 56 ne 10 5:00 RSA 7

19 F L 46 ne 13 5:20 RSA 4

20 F L 50 ne 18 6:19 RSA 4
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Příloha 2. Dotazník Activities-Specific Balance Confidence