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Hlavním cílem předloŽené diplomové práce je zhodnocení kompenzace a efektu

rehabilitace s vyuŽitím systému Homebalance u pacientů po mikrochirurgické resekci

vestibulárního schwannomu. Homebalance je systém umožňující nácvik stability s vyuŽitím

biologické zpětné vazby vyvinutý spoluprací UK a Čvur. Hlavní hypotézou práce je, že

bude moŽné detekovat vjednotlivých časových intervalech statisticky významné změny

parametrů kompenzace VSR a VoR.

Diplomantka se zaměřila na anaIýzu dat získaých vyšetřením SVV a dotazníku ABC.

Kompenzace byla hodnocena na zél<Iadě ana|ýzy výsledků třech měření - před a po operaci,

dále po absolvování cíleného rehabilitačního programu krátce před dimisí pacienta.

Teoretická část je literární rešerší s výsledky dostupných zaltanlčnich studií věnujících se této

problematice, je zde také věnována pozornost přehledu jednotlivých rehabilitačních přístupů

využívaných u pacientů s vestibulární poruchou. Cíle a hypotézy jsou odpovída1ici, popis

metodiky srozumitelný' Výsledky jsou prezentovány na pěti stranách formou boxplotových a

sloupcových grafii, dále jsou rozvedeny a obsáhle komentovány v oddíle diskuse.

Experimentální část ptáce představuje vlastní původní data ziskaná z vyšetření 20 pacientů

operovaných pro VS v roce 2014 na klinice oRL a chirurgie hlavy a krku 1. LF UK a FN

Motol. Práce je členěna do sedmi hlavních kapitol, obsahuje 72 stran textu a dvě přílohy.

Autorka cituje 70 aktuálních recentních českých a zahtaniěních prací.

Hodnocení:

Předkládaná práce splňuje všechny formální náležitosti diplomové práce.

Informace v teoretické části jsou aktuální a komplexní. Autorka po celou dobu zdařile

pracuje s nejnovější dostupnou literaturou. Grafická úprava textu je na velmi dobré

úrovni. Studentka při práci užila široké teoretické a praktické znalosti nabyté při studiu

zvolené problematiky. Prokázala velmi dobrou flexibilitu a organizační schopnosti

spojené se zajištěním rehabilitace a sběrem dat. Výsledky experimentu jsou správně

a srozumitelně formulovány. Práci hodnotím jako lynikající a doporučuji ji k publikaci
jako samostatnou klinickou studii.
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